Дело № 5-311/24/2021
УИД 12MS0024-01-2022-001231-48
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 июня 2022  года                                                   г. Набережные Челны

Мировой судья судебного участка № 24 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Е.А. Пыпина,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Нуруллина Ж. Ш., «сведения о личности обезличены» водителем, к административной ответственности привлекавшегося (нарушения скоростного режима)
УСТАНОВИЛ:

12 мая  2022 года около 16 час. 56 мин. на *** (Звениговский район Марий Эл) Нуруллин Ж.Ш., будучи ранее привлечённым к ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управляя автомобилем ***, в нарушение п.9.2 Правил дорожного движения на дороге с двухсторонним движением, имеющей четыре полосы  выехал для обгона на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.
Нуруллин Ж.Ш.  факт нарушения не оспаривал, раскаялся.
Выслушав пояснения  Нуруллина Ж.Ш., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Вина Нуруллина Ж.Ш. подтверждается материалами дела  протоколом об административном правонарушении от 12 мая 2022 года №12АА №996195, где отражена сущность правонарушения, рапортом сотрудника полиции,  схемой маневра,  видеозаписью маневра.
Суд приходит к выводу о том, что  Нуруллиным Ж.Ш. совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи (выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи).

Оснований для прекращения производства по делу суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает личность лица, привлекаемого к административной ответственности, характер совершенного правонарушения, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность, суд принимает во внимание,  личность лица, привлекаемого к ответственности, его состояние здоровья, его родственников и близких, в качестве обстоятельства, отягчающего ответственность, суд учитывает неоднократное привлечение к ответственности за нарушение правил дорожного движения (нарушения скоростного режима).

С учетом всех обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к ответственности, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь статьей 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ :
Признать  Нуруллина Ж. Ш.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвернуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок  на один год.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в орган, исполняющий этот вид административного наказания – (ОГИБДД УМВД по месту проживания).
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский  городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья                                подпись                                       Е.А. Пыпина